Erasmus, Desiderius, 1469-1536

Bellum dulce bellum inexperto

Venetii 1526

L.lat. 561#Beibd.3

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10185466-2

4.3
BELLVM
PER ERASMVM
ROTERO,
DAMVM.

MDXXVI.

ИМДЕА

ПЕСЕНКАМ

ОЯЕТОЯ

ИМДЕА

ИМДЕА

A V T O R E D E S Y D E R I O E R A S
M O R O T E R O D A M O.

Dulce bellum inexpertis.

T elegans cum primis & multorum lites
ris celebratum adagium est, Γλυκὺς
αὐτείρω τόλεμος, id est, Dulce bellum
inexpertis. Sunt quidā in rebus mortaliū, quae
quantum habeant discriminis ac malorū,
non intelligas, nisi facto periculo. Dulcis inexpertis cultura
potentis amici, Expertus metuit, Bella res & splendida uis
detur, inter aulicos obambulare pceres, in regiis uersari ne
gociis, at senes quibus usū penitus cognita res est, ab ea felis
citate libenter abstinent. Suaue uidetur amare puellas, sed
iis qui nondum senserunt, quantum amori insit amari. Ad
eundem item modum accommodari poterit, ad quoduis ne
gocium multo cum periculo, multisq; coniunctum malis,
quod nemo uelit capessere, nisi iuuenis, & rerū imperitus.
Siquidem Aristoteles in Rhetoricis hāc adfert causam, cur
iuuenta sit audacior, contra senecta timidior, quod illis im
peritia rerum confidentiam pariat, his multorum experien
tia malorum timiditatem & contationem. Quod si quicq;
est in rebus mortalium, quod contanter aggredi conueniat,
imo qd' oporteat modis omnibus fugere, deprecari, ppellere
certe bellum est, quo non alia res uel magis impia, uel calas
mitosior, uel latius perniciosa, uel hærens tenacius, uel tes
trior, & in totum homine indignior, ut ne dicam Christiano.
At dictu mirum, q;̄bodie passim, q;̄btemere, q;̄b quauis de
causa, suscipitur, q;̄b immaniter ac barbarice geritur, non tan
tum ab ethniciis, uerum etiam a Christianis, nec prophaniis

modo, uerum etiam a sacerdotibus & episcopis, nec solum a
iuuenibus & imperitis, uerum etiam a senibus & toties ex
pertis, nec a plebeis tantum & uulgo natura mobili, sed po-
tissimum a principibus, quorum officium erat temerarios
stultæ multitudinis motus, sapientia, rationeque compones-
re. Neque desunt Iureconsulti ac Theologi, qui ad ista tam
nefaria faces admouent, & frigidam, quod aiunt, suffusa-
dunt. Quibus rebus fit, ut nunc bellum adeo recepta res sit
ut demirentur homines esse cui non placeat. Adeo probas-
ta, ut impium ac penè dixerim hæreticum sit, improbabile
rem unam omnium, ut sceleratissimam, ita miserrimam
quoque. At quanto iustius erat illud demirari, quis malus ge-
nius, quæ pestis, quæ intemperie, quæ furia, primum in ho-
minis mentem immiserit, rem usque adeo beluinam, ut placidum
illud animal, quod natura paci benevolentiaeque ges-
nuit, quod unum oīum saluti prodidit, tam ferina uesania, tam
insanis tumultibus in mutuam rueret perniciem. Id quod
magis etiam admirabitur, quisquis animum a uulgo rece-
ptis opinionibus ad ipsam rerum uim & naturam perspic-
ciendam conuerterit, ac seorsim hinc boīs imaginem, hinc
belli simulacrum uere philosophicis oculis aliquātisper cō-
templetur. Primū igitur, si quis habitum modo figuramque
corporis humani consyderet, an non protinus intelleceturus
est, naturā uel potius deum, animal hoc non bello sed amici-
cie, non exitio sed saluti, non iniuriæ sed beneficentie ge-
nuisse? Nam cæterorum animalium unumquodque suis instru-
xit armis. Taurorum impetus armauit cornibus, Leonum
rabiem unguibus, Apis fulmineos affixit dentes, Elephan-
tos præter cutem & malem, promiscide quoque tutatus est,
Crocodilum cutis uelut laminis communivit, Delphinis

3

teli uice pinnas addidit, Histrice spinis, Raiā aculeis defen-
dit, Gallis calcar addidit. Alia testis, alia corio, alia cortice
communiuit. Sunt quorum incolumenti perniciitate pros-
spexit, ueluti columbis. Sunt rursum, quibus uenenum te-
di uice tribuit. Addidit his specie tetram ac beluinam, addi-
dit oculos truces, uocis stridorē. Inseuit natiua quædā dissim-
ilia. Solum hominem nudum produxit, imbecillum, tenerum,
inermem, mollissima carne, cute loui. Nihil usq; in membris
quod ad pugnam, aut uiolētiam datum uideri possit, ut ne-
dicam interim, quod cætera fere, statim ut nata sunt, sibi
fufficiunt ad uitam tuendam, solus homo sic prodit, ut mul-
to tempore totus a subsidio pendeat alieno. Nec fari nonit,
nec ingredi, nec cibum capere, uagitu tantū implorat openi-
ut uel hinc conuici possit, solum hoc animal totum amicitiae
nasci, quæ mutuis officiis & coit, & coheret potissimum. Pro-
inde natura uoluit hominem uitæ munus, non tam sibi, q; benevolentiae acceptum ferre, quo uidelicet intelligeret se se-
gratiis esse dicatum ac necessitudini. Tum speciem dedit nomi-
nem tetram & horridam uti cæteris, sed mitem ac placidā, amo-
ris ac benevolentiae notas præ se ferentem. Tribuit oculos
amicos, & in his animi signa. Dedit brachiorum sinus ad
complexum. Dedit osculi sensum, quo ceu copularentur &
se se contingerent animi. Vni risum attribuit, alacritatis indicium.
Vni lachrymas, clementiae et misericordiae symbolū.
Quin & uccem dedit non minacem & horrendā secutib-
luis, sed amicam & blandam. Nec his contenta natura, ser-
monis et rationis usum uni tribuit, quæ qdem res ad parandam
& alendam benevolentiam in primis ualeat, ne quid
ominino per uim inter hoies gereretur. Inseuit odiū solitudi-
nis, amore sodalitatis. Indidit penitus benevolentiae semis.

ma. Fecit ut quod est saluberrimum, idem sit & suauissimum.
Quid enim amico iucundius? At rursum, quid æque necessariū? Proinde si maxime liceret absq; mutuo cōmertio cōmode uitam agere, nihil tamen iucundū uideri possit absq; socio, nisi si quis prorsus hominem exuerit, et in feram degenerarit. Addidit insuper liberalium disciplinarum studium & cognitionis ardorem, quæ res ut potissimum abducit hominis ingenium ab omni feritate, ita ad conciliandas necessitudines, præcipuum uim habet. Siquidem nec affinitas, nec sanguinis propinquitas arctionibus aut firmioribus amicitiae uinculis astringit animos, q̄b̄ societas honestorum studiorū. Super hæc, admirabili quadam uarietate, dotes tū animosum, tum corporum inter mortales partita est, nimirum ut singuli in singulis inuenirent, quod uel amarent ac suspicerent, ob excellentiam, uel ob usum & necessitatem ambiret & amplecterentur. Deniq; indidit diuinæ mentis fintillūlam, ut nullo etiam ostendo præmio, tamen per se inuenet benemereri de omnibus. Id enim deo maxime proprium ac naturale, suo beneficio consulere uniuersis. Alioqui quid illud est, quod bānd uulgarem animo sentimus uoluptatem, ubi quempiam per nos seruatum intelligimus? Proinde deus in hoc mundo uelud simulacrum quoddam sui constituit hominem, ut cū terrenum quoddam numen, saluti prospiceret omnium. Sentient hoc ipsa etiam bruta, cum uideamus nō mitia solum, uerum etiam Pardos et Leones, et his immitiores bestias in magnis periculis ad hominis opem configere. Hoc extrellum omnibus asylum, Hæc arā est sanctissima uniuersis. Hæc nulli non sacra est ancora. Hominis effigiem utcunq; depinximus. Nunc belli simulacrū ex aduerso cū hac, si uidetur, cōponamus. Iam igitur uidere te puta, barba

baras cohortes, ipso uultu sonocēs uocis horrendas, hinc atq; binc instructas ferratas acies, formidabilem armorum strepitum, simul et fulgorem, inamabilem tantē multitudinis fremitum, oculos minaces, rauca cornua, terrificum taratans tarē cantum, bombardarum tonitrua, non minus formidolosa ueris sed magis noxia. clamorem insanum, cōcurrsum fūriosum, immanem laniationem, cadentium et occidentium crudelēs uices, congestas strages, undantes cruento capos, flue uios humano tinctos sanguine. Fit interea nonnullūq; ut frater incidat in fratrem, affinis in affinem, amicus in amicū, et cōmuni furore iam debacchante, in eius uiscera stringat ferum, a quo ne uerbo quidem unq; fuerat læsus. Deniq; tam tum malorum habet illa tragœdia, ut a commemoratione quoq; pectus humanum abhorreat. Ut interim non referā, illa uulgaria præ his, leuiaq; protritas passim segetes, exueltas uillas, incensos pagos, abacta pecora, constupratae virgines, tractos in captiuitatem senes, direpta phana, latrociniis, prædationibus, uiolentia, plena confusaq; omnia. Utq; taceam illa, quæ felicissimum etiam ac iustissimum bellum consequi solent. Expilatam plebem, oneratos proceres, tot senes orbos, et simul in cœde liberorum occisos, tot anus destitutas, et crudelius q̄ ferro peremptas, tot matronas uiduas tot liberos orphanos, tot domos funestas, tot opulentos ad inopiam redactos. Nam de morum pernicie quid attinet los qui, cum nemo nesciat uniuersam uite pestem, semel e bello proficiisci? Hinc pietatis contemptus, hinc legū neglegētus, hinc ad quiduis audēdum sceleris promptus animus. Hoc fonte nobis tam ingens latronum, raptorum sacrilegorum, percussorum, turba scatet. et quod est omnium grauiissimū, bæc tam exitialis pestilentia nescit se suis continere spaciis,

Sed in uno quopiani angulo nata, non solum finitimas re-
giones ueluti contagio peruidit, uerum etiam procul ses-
motas, uel mercede, uel per affinitatis, aut foederis oca-
sionem, in communem tumultum ac rerum tempestatem
pertrahit. Quinetiam bellum e bello seritur, e simulato ne-
rum, e pusillo maximum exoritur, neq; raro solet in his
accidere, quod de Larneo monstro fabulis proditum est. His
see de causis opinor, ueteres illi poetæ, qui rerum uim ac
naturam & sagacissime perspexerunt, & aptissimis figura-
mentis adumbrarunt, tradidere bellum ab inferis inimitti,
idq; furiarum ministerio, neq; ciblibet furiam ad hoc negotiū
conficiendum esse idoneam. Deligitur omnium pestilentissi-
ma, cui nomina mille, mille nocēdi artes. Hæc innumeris ar-
mata colubris, tortarea buccina præcinit. Pan insano tumul-
tu complet uniuersa. Bellona furiosum quatit flagellum. Fu-
ror impius, ruptis omnibus vinculorum nodis, euolat horri-
dus ore cruento. Neq; non uiderunt hæc grammatici, quo-
rum alii bellum κατ' αὐτήν φέασι μέρι dictum uolunt, q; ni-
bil habeat neq; bonum, neq; bellum, nec alia ratione bellum
esse bellum, q; furias eumenides. Alii uolunt a belua deduc-
tum q; beluarum sit non hominum in mutuum exitium
congregati. At mibi sane plusq; ferinum, plusq; beluinum es-
se uidetur, armis configere. Primum enim plæraq; brutos
rum animantium in suo quodq; genere concorditer & cui-
liter degunt, gregatim incedunt, ope mutua se se tuentur.
Ne feræ quidem omnes dimicant. Sunt enim & innoxiae, si-
ficut damæ, & lepores, sed omnium efferatissimæ, uelut
leones, lupi, tigrides. Quanq; nec hæ belligerantur inter se,
quemadmodum nos. Canis caninam non est. Leonum inter
se feritas non dimicat, Draconi cum dracone pax est. Inter

venena conuenit. At homini nulla fera perniciosa, q̄̄ homo. Rursum illæ cum pugnant, suis pugnant armis, nos præ ter naturam arte cacodæmonum excoigitatis, instruimur homines in hominum perniciem. Nec illæ quibuslibet de causis seuiunt, uerum ubi uel fames stimulat in rabiem, uel se peti sentiunt, uel foetui suo timent. Nos deum immortalem, q̄̄ frivolis de causis, quas bellorum tragœdias excitamus? Ob inanissimos titulos, ob puerilem iram, ob mulierculam, ob causas his quoq; multo magis ridiculas, Ad hæc inter feras uni cū una bellicum est, idq; perbreue. Et ut cruentissima pugna sit, una aut altera vulnerata discedit. Quando audi tum est, id quod passim faciunt homines, centum milia bestiarum mutuo laniatu concidisse? Adde, quod ut feris quibusdam naturale dissidium est cum aliis diuersi generis, ita rursum habent, cum quibus genuina firmaq; cohærent amicitia. At homini cum homine, & cuilibet cum quolibet, iugis pugna est, nec ullum satis firmum fœdus inter ullos mortalium. Adeo quicquid a sua degenerauit natura, in peior rem degenerat speciem, q; si natura malitiam ingenuisset. Vis scire q̄̄ ferina, q̄̄ fœda, q̄̄ non digna homine res sit bellum? Spectasti ne aliquando leonem cum urso. comissum? Qui rictus, qui rugitus, qui fremitus, quæ immanitas, quæ laniatio? inhorrescit, qui spectat etiam in tuto. At quanto fœdius spectaculum, quanto immanius, uidere hominē cū boīe tot armis tot telis instructum configere? Queso te, q; homines crederet, nisi consuetudo mali sustulisset admiratio nem? Ardent oculi, pallent ora, furorem præfert incessus, frendet uox, clamor insanus, totus ferreus est, crepant arma fulminant bombardæ. Mitius erat, si cibi causa homo hominem deuoraret, si satiguiuīe bauriret, q̄̄q; hic quoq; uero

1018400
tum est a quibusdam, ut id odii gratia faciant. At nunc idem
fit crudelius telis ueneno tinctis, tartareis machinis. Nullū
usq; hominis uestigium. An credis hic ipsam naturam agni-
turam, quod condidit? Et si quis admoneat, an non merito
buiusmodi uerbis sit admiratura? Quod nouum spectas
eulum ego uideo? Quis tartarus hoc nobis portentum edid-
dit? Sunt qui me nouercam appellent, q; in tam immensa
rerum summa, uenena quædam genuerim, quāq; et hæc
in hominis commodum cessura, q; aliquot animantia parū
mitia finixerim, etiam si nulla fera tam immitis est, quin
arte & officiis possit cicurari. Homini cura mansuescunt
leones, mitescunt dracones, seruiunt ursi. Que tandem est
ista plusq; nouerca, quæ nouam hanc beluam totius mundi
pestem nobis dedit? Vnum animal totum genui beneuolen-
tiæ, placidum, amicum, salutare. Quid accidit, ut in huic
modi feram degenerarit? Nihil agnosco hominis illius, quæ
finxi. Quis malus genius uitauit opus meum? quæ saga-
mentem humanam excantauit & incātam beluinā? quæ
Circe natuam uertit formam? Iuberem ut ad speculum se-
se cōtemplaretur infelix, sed quid cernant oculi, cū mens
absit? Tamen aspice te ipsum si potes furiose bellator, si quo
pacto cōtingat resipiscere. Vnde tibi minax crista uerticis?
unde fulgens galea, unde ferrea cornua, unde pinnati cubis-
ti? unde squamæ, unde dentes ærei, unde laminæ? unde te-
la lœtifera? unde uox plusq; ferina? unde uultus iste plus
q; beluinus? unde tonitru & fulmen, ipso Iouis fulmine, tu
formidabilius tu nocentius? Ego te diuinum quoddam anis-
mal finxi, quid uenit in mente, ut te ipsum in tā immanem
beluam transformares, ut nulla iam belua futura sit belua,
si cum hoīe cōponatur? Hæc atq; hic genus alia per multæ

diceret, opinor, archite^ctrix illa rerum natura. Proinde cū
 sic cōditus sit homo, quē admodū ostensum est, cum huius
 modi res sit bellū, quē admodum nimium crebro sentimus,
 haud mediocriter admirādum uidetur, quis deus, qui mor
 bus, aut qui casus, primum in humanum pectus immiserit,
 ut lœtale ferrum in hominis stringeret uiscera? Multis gra
 dibus ad tam insignem uesaniā uentum sit oportet. Nemo
 siquidem repente fuit turpissimus, ut inquit poeta Saty^s
 ricus. Semperq; malorum maxima, sub umbra ac specie bo
 ni subrepserunt in uitam hominum. Olim igitur cum rudes
 illi prisci^p mortales, nudi sine mœnibus absq; tecto, uitam
 in sylvis agerent, euenit aliquoties, ut a feris ac beluis offen
 derentur. Cum his igitur primū homini bellum suscepimus
 est, & uir fortis habebatur, ac dux, qui ferarum uim ab ho
 minum genere depulisset. Quin & æquissimum uidebatur
 iugulare iugulantes, trucidare trucidantes, præsertim cum
 nulla lacessit & iniuria ultiro nos impeteret. Eares cum sum
 mæ laudi duceretur, hinc enim deus factus est Hercules,
 coepit animosa iuuentus passim uenari bestias, exuuum seu
 trophyum ostentare. Deinde non contenti iugulasse, pellis
 bus illarum se se munierunt aduersus rigorem hyemis. Hæc
 erant prima homicidia, hæc spolia. Post hæc longius pro
 gressi, rem ausi sunt, quam Pythagoras uehementer impianⁱ
 arbitratus est, & nobis poterat prodigiosa uideri, nisi ues
 taret consuetudo, quæ tantam ubiq; uim habet, ut apud na
 tiones quasdam pius fuerit habitum, parentem grādæuū,
 plazis obrutū in fossam depellere, & eripere, uitam illi, per
 quem uitæ munus contigerat. Sanctum haberetur carni
 bus affinium amicorum uesci. Pulchrum existimaretur uir
 ginem in Veneris phano prostare populo. Multaq; ius aba

furdiora, quæ si q̄s nunc referat tantū, nemo nō sit ab omniā
naturus. Adeo nihil est tam scelerosum, nihil tam atrocum, q̄
non probetur, si id commendet assuetudo. Ergo quod aus
sunt facinus? Non ueriti sunt uesi ferarum extinctarum cæ
daueribus, dentibus laniare carnem exanimem, haurire san
guinem, exugere saniem, & viscera, ut ait Ouidius, in uisce
ra cōdere. Id facinus, tamē si mitioribus ingenii sum inimic
ne uideretur, tamen cōmendauit usus & commoditas. Pro
cessum est longius. A noxiis feris itum est ad pecudes immo
xias, scuitum est passim in oves, animal sine fraude dolop̄,
scuitum in leporem, non ob aliud crimen, nisi q̄ esculentus
esset. Nec temperatum est a bone doméstico, qui suo sudore
diu familiam aluerat ingratā. Nulli uolucrū, nulli piscium
generi pareitum est, et eo pcessit gulæ tyrānis, ut nullū aial
usq̄ tutū esset ab hoīs crudelitate. Verū hoc quoq; p̄suasit
cōsuetudo, ut scuitia nō uideretur in ullū atantis genus, mo
do ab hoīs cæde tēperaretur. Sed in nobis fortasse sitū est,
uitia quēadmodū mare nō admittere, uerū ut admisso limi
tem præscribamus, id non est cuiq; in manu. Semel receptū
utrumuis, hanc nostro dicitur arbitrio, sed suo fertur imo
petus. Posteaquā his rudimentis essent ad cædem exercitas
ti, persuasit ira, ut homo hominē, fuste faxove, aut pugno pe
teret. Siquidem iis abhuc armis tum pugnabatur opinor, et
iam occidendis pecudibus didicerant, hominem quoque mi
nimo negotio posse perimi. Verum ista crudelitas diu con
stitit intra monomachias. Ad hæc nonnullam etiam æqui
speciem habebat sustulisse inimicum, laudi quoq; cœptum
est dari, si quis uiolentum & pestilentem hominem cuiusc
modi ferunt suisse Cacum & Busyridem, confecisset, orbem
que monstris istiusmodi liberasset. Siquidem uidemus hos

etiam titulos in Herculis extare laudibus. Deinde concursus
 sum est a pluribus, ut quosq; uel affinitas, uel uicina, uel
 necessitudo coniunxerat. Et qđ nunc latrocinium est, tum
 bellum erat. Saxis & sudibus præustis, etiānum res gereba-
 tur. Riuulus occurrens, aut rupes, aut simile quippiam ob-
 vium prælia dirimebat. Interea dum crescit usū feritas, dū
 gliscunt iræ, dum magis ardescit ambitio, furorem suum ar-
 mant ingenio. Ex cogitarunt arma qualiacunq;, quibus se
 communirent, ex cogitantur tela, quibus hostem perderent,
 Iam passim, iam frequentiore manu, iam armati conflictas-
 tri cœperunt. Nech uic manifesto furori suus defuit bonos. Bel-
 lum appellarunt, & uirtutem esse uoluerunt, si qđ sui capi-
 tis periculo uim hostium, a liberis, ab uxore, a pecore, a dos-
 mesticis latebris propelleret. Atq; ita paulatim una cum re-
 rum cultu crescente malitia, bellum indicere cœpit, ciuitas
 ciuitati, regio regioni, regnū regno. Quanđ in re per se cru-
 delissima, tamen remanebant adhuc humanitatis pristinæ
 uestigia. Repetebantur res per fecialem, citabantur testes sua
 peri, uelitatione præludebatur ad pugnam. Telis uulgaris
 bus, & uirtute, non dolo res agebatur. Nefas erat ferire ho-
 stem, nisi signo dato, non licebat pugnare, ubi receptui cecis-
 nisset imperator. Deniq; uirtutis & gloriæ certamen erat,
 magis qđ occidendi cupiditas. Nec dū arma mouebantur, ni-
 si in exteris, quos ob id hostes, uelut hospites appellabant.
 Hinc nata sunt imperia, quorum nullum unq; fuit in ulla
 natione, quod non fuerit multo generis humani sanguine pa-
 ratum. Deinceps assidue bellorum uices, dū uicissim aliis
 atium ab imperio depellit, & sibi uindicat. Post hæc cū im-
 peria quoq; ad sceleratissimos mortales deuenissent, iam in
 uostibet pro libidine mota sunt arma, neque male meriti,

sed bene fortunati, cœperūt maxime belli periculis esse ob-
noxii, & iam prælii scopus non laus esse, sed sordidum lu-
crum, aut hoc etiam sceleratus aliquid. Non dubito quin
hæc prospexerit sapientissimus ille Pythagoras, cum philos-
ophico commento multitudinem hominum imperitam a la-
niandis pecudibus deterreret. Videbat futurum, ut qui nul-
la lacepsitus iniuria, pecudis innoxiae sanguinē fundere cō-
sueuisset, idem commotus ira & iniuria, prouocatus, nō me-
tueret hominem interimere. Porro bellum quid aliud est,
q̄ multorum commune homicidium? & latrocinium, hoc
sceleratus, quo latius patens? Sed ridentur hæc ceu delira-
menta scholasticorum, a crassis proceribus nostri temporis,
qui cum præter figurā nihil habeant hominis, tamen ipsi si-
bi plane dñi uidentur. Et tamen ab his initii huc uidemus
esse peruentum insaniæ, ut tota uita nihil aliud agatur.
Belligeramus assidue ḡes cū gente colliditur, regnum cum
regno, ciuitas cum ciuitate, princeps cum principe, populus
cum populo, & quod ethnici quoq; fatentur in pīū, affinis
cum affini, cognatus cum cognato, frater cum fratre, filius
cum patre. Deniq; quod ego sane puto iis omnibus atrocius,
Christianus cum homine, addam inuitus, quod est atrocissi-
mum, Christianus cum Christiano. Et o cæcitatem mentis
humanæ, hæc nemo miratur, nemo detestatur. Sunt qui apla-
plaudant, qui uehant laudibus, qui rem plusquam tartas
ream sanctam appellant. Bellatur a decrepitis, bellatur a sa-
cerdotibus, bellatur a monachis, & cum re tam diabolica
Christum miscemus. Cōcurrūt acies utrinq; crucis insigne
præferentes, quæ uel ipsa poterat admonere, quo pacto cō-
ueniat uincere Christianos. A sacro illo cœlesti, quo perfes-
ta illa & ineffabilis Christianorum coniunctio repræsens

tatur, curritur ad mutuam cædem, & rei tam impie Christum facimus & spectatorem & autorē. Vbi nā diaboli regnum est, si in bello non est? Cur buc pertrahimus Christū, cui citius cum quouis lupanari conueniat, q̄b cum bello. Ins dignatur Paulus A postolus, ullam esse controuersiam inter Christianos, ut index sit adeundus, qui litem dirimat. Quid si conspiceret nos toto orbe belligerātes, & q̄b libet leui de causa, immanius q̄b ulli bellarint ethnici, crudelius q̄b ulli barbari? idq; fieri autoribus, hortatoribus, adiutoribus his, qui pacificum illum, & omnia conglutinantem pontificem repræsentant, quiq; pacis omine salutant populum. Neq; me clam est, quidiam dudum mihi reclament Cares isti, quorum messis est è malis publicis, Bellū suscipimus iniuti, aliorum coacti malefactis, Ius nostrum persequimur. Quicquid malorum habet bellum, illis feratur acceptū, qui bellū dedere causas. Sed quiescant interim paulisper, & horum causationes suo loco refellemus ac fucū hunc, quo mortuum nostrum præteximus, detrahemus. Iam sicut hominē cum bello, hoc est, animal placidissimum cum re longe immittissima compositum, quo magis perspicua fieret atrocitas. Sic bellum cum pace, rem miserrimam, pariter & sceleratis simam, cū re felicissima, simul & optima comparemus, atq; ita demum apparebit, quātāe demētie sit, tanto tumultu, tantis laboribus, tāto sumptu, tāto discrimine, tot calamitatibus affectari bellū, cū multo minoris emi possit concordia. Principio quid ī rerū natura dulcius, aut melius amicitia? Nihil pfecto. Atq; qd aliud est pax, q̄b multorū inter se amicitia? Sicuti cōtra, bellū nihil aliud est, q̄b multorū similas. Bonorū autē ea ratio est, ut quo latius pateāthoc plus adferant commoditatis, Proinde eum unius cum uno necessi

10100400
tudo res sit adeo suavis et salutaris, q̄b̄ ingens erit felicitas,
si regnum cum regno, si natio cū natione, necessitudinis uinculo copuletur? Ediuerso, malarum rerum ea est natura,
ut quo latius manarint, hoc magis sint suo dignæ uocabus.
Itaq; si miserum, si sceleratum est, hominem cum homi-
ne ferro congreedi, quanto calamitosius, quantoq; sceleratis-
ius est, idem at tot hominum milibus fieri. Concordia res par-
uae crescunt, discordia dilabuntur et magnæ. Pax omnium
bonarum rerum et parens est et nutrix. Bellum repente ses-
meliq; quicquit est lætum, quicquit est pulchrum, obruit,
extinguit, abolet, omniumq; malorum Lernam quandā in-
uitam mortaliū effundit. Pacis tempore, non secus ac si
monum quoddam uer rebus humanis adfulserit, coluntur
agri, uernant horti, pascuntur lætæ pecudes, ædificantur
villæ, extruuntur oppida, instaurantur collapsa, ornantur
et augentur extructa, crescunt opes, aluntur uoluptates,
uigent leges, floret reip. disciplina, feruet religio, ualeat æg-
tas, pollet humanitas, calent artes opificum, uberior est que-
stus pauperum, splendidior opulentia diuitum. Efflorescunt
honestissimarum disciplinarum studia, eruditur iuuentus,
tranquillo fruuntur ocio senes, bonis auspiciis nubunt uir-
gines, laudantur simili prole puerperæ. Florent boni, mis-
nus peccant mali. At simulatq; belli sæua tempestas ingruer-
it, deum immortalem, quam ingens malorum pelagus occu-
pat, inundat, obruit uniuersa. Abiguntur armenta, proterv-
tur segetes, trucidantur agricolæ, exuruntur villæ, tot sæ-
culis extructæ florentissimæ ciuitates, una procella subruuntur.
Adeo proclivius est ledere, q̄b̄ benefacere. Ciuium opes
ad execrandos latrones ac sicarios transferuntur. Mœret
domus, meru, luctu, et querimonii, lamentis complectitur
omnia.

omnia. Erigent artes opificum, pauperibus, aut ieunandū,
aut ad impias configiendū artes, Diuites aut ereptas des-
plorāt facultates, aut timēt relictis, utroq; modo miserris
mī. Virginū aut nullæ, aut tristes et funestæ nuptiæ. Desola-
tæ matronæ domi sterile scunt, silent leges, ridetur humani-
tas, nullum habet locū æquitas, religio ludibrio est, sacri &
prophanī nullum omnino discrimin. Corrum pitur omni uे-
tiorum genere iuuentus, damnant longæ uitatem suam lus-
Et uosi senes. Nullus honos honestis literarū studiis. In summa
ma plus malorum sentimus in bello, q̄d nullus sermo possit
assequi, ne dum meus. Forte tolerari poterat, si bella calamī-
tosos modo nos facerent, non etiā nocentes & impios, si pax
feliciores tantum redderet, non meliores quoq;. Nimiū be-
nimium malorum erat, quibus assidue uelit nolit, vexatur,
atteritur, absorbetur, erumosa mortalitas. Ante his mille
ferme annos, trecenta morborum nomina medicis sunt anis
maduersa, præter species, iam & quotidie subnascentes nos
uos, & senectutem ipsam, morbum ineuitabilem. Legimus
alibi, totas urbes terræ quassatione subrutas, alibi conflagras-
se fulmine, alibi solidas etiam hiatu terrarum absorptas res-
giones. oppida suffossione cuniculorum corruisse, ut ne com-
memorem, quantam hominum multitudinem iam ob assue-
tudinem contempti, casus absunt exundatio maris & flu-
minum, ruinæ montium, & ædificiorum, uenena, lapsus, se-
ræ cibus, potus, somnus. Aliem haustus in potu lactis pi-
lus, aliud acinum uiae, aliud os piscis inhærens gutturi p-
focauit. Sūt quos subitum exanimarit gaudium, nani de ue-
bementi dolore minus est mirum. Adde nunc fatales pesti-
lentias, non raro passim sequentes. Nulla pars orbis est, unde
non inimicat periculū humanae uitæ, alioqui per se quoq;

10100400
fugacissimæ. Tātum undiq; malorum obturbat, ut non sine
causa. Homerus hominem animantium miserrimum pro-
nunciauerit. Verū hæc mala, quoniam nec uitari facile pos-
sunt, nec nostro accidunt uitio, calamitosos tantum faciunt,
non item facinorosos. Quid iuuat tam innumeris innoxios
calamitatibus, utro sibi malum, perinde quasi desit, accerse-
re? Et accertere non quodvis malum, sed malum omnium
multo teterrimum, tam perniciosum, ut unum uincat om-
nia, tam fœcundum, ut unum in se complectatur uniuera-
sa, tam pestilens, ut non minus impios efficiat, q̄ erumnos-
sos, ut miserrimos reddat, nec tamen miserandos. Adūce-
jam his omnibus, quod pacis commoda latissime se diffun-
dunt, & ad plurimos pertinent. In bello si quid feliciter ce-
cidit, quanq; o superi, quid hic potest dici felix? id ad paus-
eos pertinet, & eos indignos. Alterius salus alterius est exis-
tium, alterius opes alterius sunt spolia. Huius triumphus,
illius est luctus, ut acerba sit infelicitas, immanis & crue-
ta felicitas. Quanq; plæruntq; fit, ut iuxta Cadmæam, quā
uocant uictoriā, utraq; pars ploret. Et haud scio, an uns-
q; bellum adeo cesserit feliciter, ut cordatum uictorem sua-
cepti non pœnituerit. Ergo cum pax res sit omnium tum
optima, tum iucundissima, bellum contra res omnium miser-
rima, simul & sceleratissima, num hos sanè mentis arbitras-
bitur, qui cum illam mediocri negocio parare queant, hoc
malint summis etiam difficultatibus accertere. Primum q̄
in suauis res primus ille belli rumor, deinde quantū inuidiæ
subeundum principi, dum crebris decimationibus expilat su-
os. Quantum negotii in adiungendis aut retinendis auxis-
liis, quātū in accersendis barbaricis cohortibus, & mercēna-
rio milite, quantū impēdiū, simul & curarum in apparans

dis classib[us], in extremitatibus aut sarcinatis arcibus et p[ro]ficiens in ad
 ditionibus tectoriis, in fabricandis et comparandis machinis, ar-
 mis, telis sarcinis, uerbiculis, comedatu. P[ro]pterea laboris exhaus-
 tiendum in compingendis uallis, in euacuandis fossis, in suffo-
 diendis cuniculis, in excubiis, in stationibus, in exercitamen-
 tis. Omitto iam metus omitto pericula (quid enim non mes-
 tuendum in bello?) Quis enumerare ualeat incommoda uis-
 tae, quae stultissimi milites in castris p[er]ferunt? Et ob id maiori-
 bus digni, quod sponte perferant. Victimum quem bos quoque fasti-
 diat Cyprinus, somnos raros, nec hostio datus arbitrio, Ten-
 torium undique uentis peruiunt, ac ne tentorium quidem, dis-
 randum sub dio, cubitandum humi, standum in armis, fe-
 renda inedia, frigus, aestus, puluis, hymber, seruiendum du-
 cibus, uapulandum ferulis, quandoquidem nulla est ullius
 mancipii seruitus indignior, quam militum. Ad haec ad triste-
 gnum eudem in mortem, ut aut occidas immaniter, aut cas-
 das infelicitate. Tantum malorum suscipitur, ut ad rem omis-
 minim miserrimam liceat peruenire. Tamen immensis malis nos
 ipsos prius affligimus, ut alios possimus affligere. Quod si ue-
 limus rem ad calculum uocare, et ueris rationibus expen-
 dere, quanti bellum constet, quanto pax, p[ro]fecto comperiemus,
 banc uel decima parte curarum laborum, molestiarum, periculorum
 sumptuum, denique sanguinis posse comparari, quibus bellum
 accersitur. Tantum hominum turbam educis in periculum ut
 oppidum aliquod euertas, at horum opera, uel citra periculum
 aliud extrui poterat multo preclarius oppidum. Sed nescere
 quis hosti, iam hoc ipsum inhumanum. Attamen illud expende-
 num illi nocere non possis, nisi prius noceas tuis. Et furiosi
 uidetur hominis, tantum certe ali sumere, cum incertum sit,
 quo sit alea belli cofira. Verum esto, rapuerit ad hanc nefas

niā ethnicos uel stultitia, uel ira, uel ambitio, uel auaritia,
uel immanitas, siue, quod magis arbitror, ab inferis immis
sae furiae. Vnde hoc nobis in mentem uenit, ut Christianus
in Christianum cruentum stringat ferrum. Parricidium no
catur, si frater occidat fratrem. At Christianus coniunctior
Christiano, q̄ illus germanus germano, nisi firmiora sunt
naturæ vincula, q̄ Christi, Quam absurdum est, eos pene
continentur inter se belligerari, quos una domus habet ec
clesia, qui eiusdem corporis membra, communi capite glos
tiantur, nempe Christo, communem habent patrem in cœ
lis, communi uegetantur spiritu, iisdem initiati sunt myste
riis, eodem redempti sanguine, eodem renati fonte, iisdem
aluntur sacramentis, eidem militant imperatori, eodem ues
scuntur pane, eiusdem participes sunt calicis, communem
habent hostem diabolum, postremo ad eandem omnes uoca
ti sunt hereditatem. Vbi sunt tam multa perfectæ concorde
dice sacramenta? ubi tam innumera pacis documenta? Vnu
præceptum Christus appellauit suum, nempe charitatis.
Cum hac, quid æque pugnat atq; bellum? Felici pacis os
mine salutat suos. Discipulis præter pacem nihil donat, præs
ter pacem nihil relinquit. In sacris illis precibus illud præs
cipue patrem orat, ut quemadmodum ipse idem erat cum
eo, ita et sui, hoc est Christiani, idem essent secum. Iam plus
audis, q̄ pacem, plusq; amicitiam, plusq; cōcordiam. Chri
sti typum habebat Solomon, quod Hebreis pacificum fos
mat, ab hoc sibi templum extrui uoluit. Nato Christo, non
bellum neq; triumphos, sed pacem canunt angeli. De nons
dum nato præcinctus uates ille mysticus. Et factus est in pa
ce locus eius. Vniuersam illius doctrinam excute, nihil un
q̄ rep eries, quod non spiret pacem, quod non sonet amicis

tiam, quod non sapiat charitatem. Et quoniam intelligebat pacē aliter non posse constare, nisi penitus contēptis, his pro quibus mundus hic digladiatur, iussit ut a se disceremus esse mites. Beatos uocauit, qui diuitias pro nibilo ducerent, nam hos uocat pauperes spiritu, Beatos, qui uoluptates huius mundi spernerent, quos lugentes appellat, qui se patetūtūr suis exturbari possessionibus, scientes hic nihil aliud esse, q̄b exilium, ueram patriam, ueram possessionem in coelo sitam esse piis. Beatos, qui benemerentes de omnibus, iniuste pune & male audirent, & malis afficerentur. Vt uix ne quis malo resisteret. Breuiter ut omnis illius doctrina, toles rantium, & amorem præcipit, ita tota uita nihil aliud docet, q̄b mansuetudinem. Sic ille regnauit, sic bellauit, sic uicit, sic triumphauit. Nec aliud inculcant Apostoli, qui primum adhuc Christi spiritum imbiberant, & musto illo feliciter erant tumulenti. Quid undiq; sonant omnes Pauli litteræ, nisi pacem, nisi longanimitatem, nisi charitatē? Quid Ioannes loquitur, quid iterat, nisi dilectionem? Quid aliud Petrus? qd aliud omnes uere Christiani scriptores? Vnde tantus bellorum tumultus inter filios pacis? An fabula est, quod Christus se uitem appellat, suos palmites? Quis unq; uidit palmitem pugnare cum palmite? An uanum est quod non semel scripsit Paulus, Ecclesiam nihil aliud esse, quam unum corpus ē diuersis membris connexum, adhaerens uni capiti Christo? Quis uidit oculum pugnare cū manu, aut uentrem cū pede? In hoc uniuerso rerum omniū tam dissimiliū, harmonia est. In animalis corpore, pax est membro cum membro, quod queq; pars dotis habet, non uni sibi habet, sed in cōmune omnibus. Si quid accidit unicilibet, operatur uniuersum corpus. An plus potest in perituro corā

poterat naturæ connexio, quæ in mystico & immortali, et opulso
spiritus? An frustra precamur illud ex præscripto Christi,
Fiat uoluntas tua, quemadmodum in cœlo, sic & in terra?
In illa ciuitate summa cōcordia est. At Christus nihil aliud
esse uoluit suam ecclesiam, quam cœlestem quendam popu-
lum in terris, ad illius imaginem, quo ad fieri potest, uiuen-
tem, illo properantem, ab illa pendentem. Age fingi iam mi-
hi nunc nouum aliquem hospitem, uel e lunaribus illis ci-
uitatibus, quas in habitat Empedocles, uel ex uno quopiam
mundo eorum, quos innumerabiles fabricatus est Democri-
tus, in hunc nostrum uenisse, quid hic rerum agatur cupien-
tem cognoscere. Cunque de singulis edocet, audierit esse
unum quoddam animal mire cōmixtum ex corpore quod
cum brutis habeat commune, ex animo, quo diuinæ mentis
referat imaginem. Id adeo esse generosum, ut quanquam hic
exulet, tamen cæteris omnibus imperet animatibus, quod
ob cœlestē originem semper ad cœlestia nitatur, & immor-
talia, quod instantum curæ fuerit æterno numini, ut quoniā
neq; naturæ uiribus, neq; philosophiæ rationibus assequi
poterat, quod affectabat, unicum filium suum hoc delegas-
rit, qui nouum doctrinæ genus inuexerit. Deinde simulata
quæ totam Christi uitam, ac decreta perdidicerit, cupiat ex
edita quopiam specula, uidere quod audiuerisset. Vbi cōspè-
xerit cætera animantia probe in suo genere degere, ac natu-
ræ legibus duci, nihil appetere nisi quod dicit natura, unus
animal inter se cauponari, negotiari, rixari, belligerari, nō
me quoduis animal potius suspicabitur hominē esse de quo
audierit, quæ ipsum hominem? Deinde admonitus ab indicé
quis sit homo, iam dispiciat ubi sit grex ille Christianus
qui cœlestis illius doctoris institutum sequentes, euāgelicæ

ciuitatis simulacrum exhibeant, an non ubi uis potius iudicabit habitare Christianos, q̄b in hisce regionibus, in quibus tantā uideret opulentiam, luxū, libidinem, fastū, tyrānidē, ambitionem, fraudē, inuidiā, iracundiā, discordiā, rixas, pugnas, bella, tumultus, breuiter omniū rerum, quas Christus damnat, maiorem pene Lernam, q̄b apud ullos Turcas, aut Saracenos? Vnde igitur pestis hæc irrepsit in populum Christianum? Nimirum paulatim hoc quoq; malum, sicut cætera plæreç, receptum est ab incantis. Si quidem omnemalū aut sensim obrepit in hominum uitā, aut sub p̄textu bonē se se insinuat. Primum igitur irrepsit eruditio, uelut idonea res ad confutandos hæreticos, philosophorum, poetarum, et oratorum literis armatos. Et initio quidem non ista discebatur à Christianis, sed quibus forte contigerant ante Christum cognitum, hi quod iam partum erat in pios conferabant usus. Eloquentia quoque dissimulata magis q̄b spreta primum, deinde palam etiam comprobata. Proinde sub p̄textu profligandi hæreticos subrescit ambitiosa rixans di libido, quæ non mediocrem ecclesiæ pestem inuexit. Tandem hoc processum est, ut in medium Theologiam totus sit receptus Aristoteles, & ita receptus, ut huic autoritas penè sanctior sit, q̄b Christi. Nam si quid ille dixit, parum accommodum ad uitam nostram, licet interpretamento detorquere, cæterū exploditur illico, qui n̄ leuiter aus sit Aristotelicis oraculis refragari. Ab hoc didicimus nō esse perfectam hominis felicitatem, nisi corporis & fortunæ bona accesserint. Ab hoc didicimus non posse florere rem publicā in qua sint omnia communia. Huius omnia decreta cum Christi doctrina conatur adglutinare, hoc est, aquam flāmis miscere. Recepimus nonnihil & à Cæsareis legibus,

propter æquitatem, q̄ p̄ se ferūt, & quo magis conueniret,
Euangelicam doctrinā ad eas quoad licuit detorsimus. At
hæc p̄mittunt uim ui repellere, sūū quemq; ius persequi, pro-
bant negociationem, recipiunt usurā modo moderatā, bellū
cen̄ iē p̄clarā efferūt, modo iustū. Deniq; totā iā Christi
doctrina, dialecticorū, sophistarum, mathematicorum, ora-
torū, poetarū, philosophorum, & iureconsultorum, gentis
lium literis, ita contaminata est, ut maxima pars æui consu-
mēda sit, priusq; uacet arcana scrutari literas, ad quas ut
aliquando uenias, tot tamen opinionibus mūdanis infestus
accedas oportet, ut Christi iam decreta, aut prorsus offens-
dant, aut ad illorum dogmata torqueantur. Atq; hæc res
adeo nō improbat, ut nefas sit cum de Christianis loqui
literis, qui se se nuzis Aristotelicis, uel potius sophisticis, to-
tum ad ambas usq;, quod aiunt, aures non expleuerit. Quā
si uero Christi doctrina sit huiusmodi, ut non uel maxime
possit esse communis omnium, uel ullo pacto cum philosophos
phorum sapientia consentiat. Post hæc recepimus honoris
nonnihil. Quem deinde ueluti debitum cœpimus exigere:
Id uisum est non iniquū. Deinde recepimus opes, sed in pa-
perum subsidium distribuendas, post etiam in usus nostros.
Quidni, posteacq; didicimus hunc esse charitatis ordinem,
ut sibi quisq; sit proximus? Neq; deerant praetextus huic
malo, Pium consulere liberis, æquū prospicerent uenturæ ses-
neanti. Postremo cur reiiciam opes inquiunt, si citra frāns
dem contingant? His gradibus paulatim euuentum est, ubi
is optimus habeatur, qui sit locupletissimus, nec unq; ma-
ior fuerit bonos diuitiis apud ethnicos, q̄bodie sit apud
Christianos. Quid enim est omnino uel sacrum uel prophe-
tum, quod non barum geratur arbitrio? Videbatur bisora

nāmentis conuenire, nonnihil imperii, neq; defuit qui uolue
 rit cedere. Receptum est hoc quoq; sed grauatum **et** para
 ce. Demū ita, ut solo titulo contenti, rē libenter in alios reū
 terent. Postremo paulatim huc itū est, ut episcopus sibi non
 videatur episcopus, nisi mundanæ ditionis aliquid accesser
 it. Parum honestus abbas, si nusq; possit, quod possunt ty=
 ranis. Tandem perficta facie, pudorem omnem abstensi=
 imus, omnia uerecundiæ repagula discussimus. Quicq; un=
 q; apud Ethnicoꝝ fuit, auaritiae, quicquid ambitionis, quic
 quid luxus, quicquid fastus, quicquid tyrannidis, id imita=
 mur, æquamus, uincimus. Et ut de leuioribus interim fileā,
 an unicq; apud ethnicoꝝ bellatū est, aut æque perpetuo, aut
 crudelius, q; inter Christianos? Quas tempestates, quos bel
 lorū aëstus, quoties discessa fœdera, quas strages his pau=
 cis annis conspeximus? Quæ natio, cum qua conflictata est
 ferro? Et postea Turcam execramur, quasi possit ullum spē
 Et aculum esse Turcis iucundius, q; q; illis quotidie mutuis
 cladi bus exhibemus ipſi. Insaniebat Xerxes, cum ingentem
 illam multitudinem Græciam inuasurus educeret. An tibi
 constitisse animo uidetur, qui Atho monti, minaces scripse=
 rit epistolas, ni cederet, qui mari Helleſponto, quod parum
 comodum fuisset nauigare uolenti, plagas iuſſerit infligi?
 Furebat Alexander ille magnus, quis negat? Optabat ſemi
 deus ille plureis mundos, quos deuiceret, tanta gloriæ fe=br
 iſ, iuuenilem obſederat animum. Et tamen iſti, quos Sene
 cā non dubitat furiosc̄ appellare latrones, bellabant huma
 nius nobis, bellabat maiore fide, nec ſimilibus machinis, nec
 ſimilibus artibus, nec tam friuolis titulis, q; bellamus Chris=ſtiani. Illi præter gloriam nihil ambiebant. Gaudebant flo=ſ
 tentiores reddere prouintias, quas bello subegiſſent, popuſ

los agrestes, sine literis, sine legibus ritu ferarum viventes, ciuilibus artibus expoliebant. Regiones incultas extructis oppidis reddebat celebres. Parum tuta communiebant portibus, littoribus, aggeribus, milleq; id genus commodatis bus, uitam hominum adiuuabant, ut tum expedierit deuin ci. Quin in mediis etiam bellis, quod multa feruntur ab his uel dicta sapienter, uel gesta temperate? Cæterum quæ geruntur in bellis Christianorū, et obsceniora sunt et atrociora, quod ut sint hic commemoranda. Proinde quod in illis erat pessimum, id solum exprimimus, imo superamus. Sed iam ope ræprecium fuerit audire, quibus modis banc tantam insaniam nostram tueamur. Si nullo, inquit, pacto fas esset bellare, deus non fuisset Iudeis autor bellandi aduersus hostes. Audio, sed illud addas oportet Iudeos nunquam bellasse inter se, uerum aduersus alienigenas et impios. Nos Christiani pugnamus cum Christianis. Illis diuersa religio, et non eadem numina, dissidii causa fuit, nos aut puerilis ira, aut pecuniae fames, aut gloriæ sitis, saepenumero foeda merces hic adducit. Illi iussu diuino pugnabant, nobis animi perturbatio ferrum dat in manu. Quanquam si usque adeo placet exemplum Iudeorum, quin eadem opera præputium accidimus? quin immo lamus pecudes? quin abstinemus à carne suilla? Cur non ducimus singuli plures uxores? Cū hæc execremur, cur solum bellandi placet exemplum? Cur hic denique literam sequimur occidentem? Iudeis permisum est bellum, sed ita, quemadmodum et repudium, nimirum obduritiam ingenii. At postea quod Christus iussit recondi gladium, nefas est pugnare Christianos, nisi pulcherrimum ille lud prærium, cum teterrimis hostibus ecclesiæ, cum studio pecuniae, cum iracundia, cum ambitione, cum metu mortis.

Hi sunt Philistei nostri, hi Nabugbonosos, hi Moabitæ, et
 Ammonitæ, cum quibus nullas nobis inducias esse oportet,
 assidue conferendæ manus, donec excisis funditus hostibus
 succedat tranquillitas, quos nisi subegerimus, neq; cuiq; ses
 cum, neq; cum alio uera pax constare poterit. Solum hoc
 bellum ueram gignit pacem. Hic qui uicerit, cū nemine mors
 talium belligerari uelit. Nihil enim me mouet, qd quidam
 duos gladios interpretantur utrancp potestatem, sæculas
 rem & ecclesiasticam, Cum Christus in hoc ipsum passus
 sit Petrum errare, ut posteaq; iussus esse gladium recondes-
 re, nemini dubium relinqueretur, quin ueritatem esset bellum,
 quod antea uidebatur esse licitum. Sed Petrus, inquiunt,
 pugnauit. Pugnauit, sed iudæus adhuc, nondum accepto
 spiritu uere Christiano. Pugnauit non pro suis titulis aut
 prædiis, uti nos, ne pro sua quidem uita, sed pro uita magis-
 stri. Deniq; pugnauit is, qui paulo post abnegauit. Si placet
 exemplum pugnantis, placeat & inficiantis. Et cum sim-
 pli laberetur affectu, tamen reprehensus est. Alioqui, si
 probabat istiusmodi defensionem Christus, sicut quidam in
 fulsissime interpretantur, cur omnis illius & uita & do-
 ctrina, nihil aliud qd tolerantiam prædicat? Cur suos bacu-
 lo tantum & pera armatos tyrannis obiicit? Si gladius il-
 le, quē diuenditis omnibus iubet emi Christus, est moderata
 aduersus persecutores defensio, quemadmodum impie qd
 am interpretantur, non tantum in eruditis, cur hac nunc
 usi sunt martyres? At dictat hoc inquiunt, ius naturæ legis
 bus comprobatum est, consuetudine receptum, ut uim ui-
 propellamus, & uitam quisq; suam tueamur, tum & pecu-
 niā, quandoquidem animæ loco est, ut inquit Hesiodus:
 Fatetur, at his omnibus efficacior gratia, dictat, ne remaledis

camus maledicentibus, ut de malemerentibus benemerenda
mur, ut tollenti partem possessionum, totam concedamus,
ut deprecemur pro his quoq; qui mortem intentat. Ad A^s
postolos, inquiunt, ista pertinent. Imo ad uniuersum Christi
populum & corpus, ut diximus, quod totum absolutū esse
oportet, etiam si in dotibus aliud membrum alio sit insis-
gnius. Adeo nihil pertineat doctrina Christi, qui non spe-
rant præmium cum Christo. Illi pro pecunia prædiisq; dis-
radientur, qui rident quod dixit Christus, beatos paupes
res spiritu, hoc est, eos diuites, qui nihil in hoc mundo cons-
cupiscerent diuitiarum. Qui felicitatis summam in his collo-
carunt opibus, dimicant pro tuenda uita, sed n̄ qui non in-
telligunt hanc mortem esse potius quam uitam, & p̄nissime
mortalitatem esse paratam. Iam obiciunt nobis Romanos
aliquot pontifices, qui bellādi fuerint autores, simul & ad-
iutores. Obiciunt de cœta patrum, in quibus bellū appro-
bari uidetur. Sunt quidem huiusmodi quædam, sed apud
recentiores. Christi uigore iam relangueſcēt, sed ea perpa-
ca, cum sint innumera apud probatæ sanctitatis scriptores,
quæ a bello deterreant. Cur hæc paucula nobis potissimum
in mentem ueniūt? Cur a Christo, ad homines deflectimus
oculos, & incerta exemplo, q̄b indubitatum autorem sequi
malumus? Romani pontifices primum homines fuerūt. Des-
indesciri potest, ut aut stulti fuerint aut mali. Quanq; ne
in istis quidem compries hoc genus bellorum, quo nos assis-
due conflictamur, approbatum fuisse. Id quod clarissimis es-
uincerem argumentis, ni fugerem digressioni longius immo-
rari. Laudauit diuus Bernardus bellatores, sed ita laudas
uit, ut nostram omnem damnat militiam. Quanq; cur me
moueat potius Bernardi scriptum, aut Thomæ disputatio,

Christi dogma, qui in totum uetus, ne malo resistamus,
 nimis eo more quo uulgas resistit? Sed licet, inquiunt,
 unum maleficum afficere suppicio, licet igitur et ciuitate
 ulcisci bello. Quid hoc loco responderi possit, prolixius est,
 quod ut sit replicandum. Illud modo dicam, hoc interesse, quod
 in iudiciis conuictus dat poenas legibus, in bello utraq; pars
 alteram ream agit, illic ad eum modo reddit malum, qui lae-
 sit, exemplum ad omnes peruenit, hic maxima pars malos
 rum in eos redundat, qui minime digni sunt malo, nepe ad
 agricultas, ad senes, ad matronas, ad pupilos, ad uirgines.
 Ceterum si ex re omnium pessima, quicquid omnino cōmodi
 potest colligi, id totū ad sceleratissimos, aliquot latrones des-
 riuatur, ad militem mercennarium, ad strenuos prædones,
 ad pauculos forte duces, quorum artificio bellum in hoc ip-
 sum fuerat excitatum, et quibuscum nunquid melius agitur,
 quod in summo reipublicæ naufragio. Illic uni non parcitur,
 ut omnium consulatur saluti, hic ut paucorum, aut unius
 fortassis uicem ulciscamur, tot hominum milia nihil comme-
 ritorum crudeliter affligimus. Præstat paucoru[m] admissum
 impunitum omitti, quod dum unum aut alterum in poenā de-
 poscimus incertam, nostros pariter et finitos, et innocen-
 tes hostes, sic enim uidamus, incertum adducere discrimen.
 Satius est relinquī uulnus, cui sine graui totius corporis p-
 nicie, mederi non queas. Quod si quis clamet iniquum, non
 dare poenas, qui peccarit. respondeo multo esse iniquus, tot
 innocentum milia, citra meritum in extremam uocari cala-
 mitatē. Quanquid h[ab]it temporibus omne fere bellum est titulis,
 nescio quibus nasci uidemus, et ex principium fœderibus,
 cum ut unū aliquod oppidulum suæ uindicent ditionis, to-
 tum periclitantur imperium. Deinde hoc ipsum, quod tāto

10100400
sanguine vindicatur est, rursum aut rendunt, aut donat.
Dixerit aliquis. Non uis igitur principes suū ius persequi?
Scio non esse meisimilium, de principum negotiis audacius
disputare, quod ut tutū sit, prolixius tamen est, q̄b ut huic
loco conueniat. Tantum illud dicam, si titulus qualiscūq;
uidebitur idonea suscipiendi belli causa, in tantis rerum his
manarum vicibus, tantis commutationibus, nulli posse titu-
lum deesse. Quae gens non aliquando suis sedibus et pulsā
fuit et pepulit. Quoties aliunde demigratum est alio? Quo-
ties huc et illuc, uel casu, uel ex foedere translata imperia?
Repetant scilicet hodie Patauini Troianum solum, q̄ Ans-
tenor olim fuerit Troianus. Repetant Africam et Hispas-
niam Romani, q̄ hæ prouintiae quondam fuerint Romano-
rum. Dominium vocamus, quod est administratio. Non est
idem ius in homines natura liberos et in pecudes. Hoc ipm
ius quod habes, populi consensus dedit. Eiusdem autem ni-
fallor est tollere qui contulit. Vide q̄b non magna res agitur.
Non illud decertatur, ut hæc, aut illa ciuitas bono principi
pareat, non tyranno seruiat, sed utrum Ferdinandi censeas
tur titulo, an Sigismundi, Philippo censum pendat, an Lus-
touico. Hoce est illud egregium ius, ob quod uniuersus orbis
bellis, cædibusq; miscetur. Sed esto, ualeat quantilibet hoc
ius, nihil intersit inter priuatum agrum et ciuitatem, nihil
inter pecudes tuo ære emptas, et homines non solum inge-
nuos, uerum etiam Christianos, attamen prudentis est expen-
dere, num tanti sit, ut tam inimensis tuorum malis persea-
quaris. Si principis animum præstare non potes, at saltem
negociatoris adhibe. Contemnit ille dispendium, si perspe-
xerit uitari non posse, nisi grauiore iactura, et lucri loco dis-
cit, quod paululo damno cum fortuna deciderit. Saltē illū,

imiteris, de quo uulgo non infestiuia fabula eelebratur. Pax
 conueniebat inter duos quosdam cognatos, de re diuidūda.
 Cumq; neuter alteri uellet cōcedere, res eo spectabat ut ire
 tur in ius. & iudicium sententiis controuersia finiretur.
 Adibantur aduocati, Parabantur dicæ, Res erat cum iures
 consultis, Aditi iudices, cōtestata lis, cœpit agi causa, hoc est
 bellum suscepsum. Ibi alter mature resipiscens, aduersarium
 priuatim accersitū bis uerbis alloquitur. Principio parū de
 corum est, ut quos natura copulauit, pecunia dissociet, Des
 inde incertus est litis euentus, bāud minus quam belli. Susci
 pere nobis in manu est, finire nō est. De centū aureis tota lis
 est. Eius summæ duplum in notarios, in promotores, in ad
 uocatos, in iure consultos, in iudices, in iudicium amicos ex
 pendetur, si legibus experiamur. His erit inseruendū, adue
 landum, dandum, ut ne dicam interim curas, ambiēdi, curs
 sitandiq; labores, ut maxime uincam, plustamen est incom
 modi q̄cōmodi. Quin potius ipsi nobis sapimus, q̄cō iſlis p̄do
 nibus, & in hos male collocandam pecuniam, inter nos par
 timur. Concede dimidium de tuo, ego tantumdem de mea
 concedam. Ita & amicitiam nostram alioqui perituram lu
 cri faciemus, & tantam molestiam effugiemus. Quod si res
 cūsas quicq; concedere, ego uel uniuersū negotiū tuo per
 mitto arbitratui. Malo penes amicum sit hæc pecunia, q̄cō pe
 nes insatiabiles illos prædones, Abunde magnum fecero lu
 crum, si & famæ pepercero, & amicum seruauero, & tan
 tum effuzero molestiarum. Muit aduersarium tum rei
 ueritas, tum cognati festiuitas. Rem inter se transegerunt,
 iratis aduocatis & iudicibus, quos coruos deluserant han
 tes. Vel horum igitur prudentiam, in re tanto periculosios
 re studeas imitari. Neq; solum species quod uelis assequi,

sed quanta bonarum rerum iactura, quantis periculis, quā
tis calamitatibus sis assediturus, ut assequaris. Quid si ceu-
lancibus hinc atq; hinc expens:is commodis & incommodis,
comperis, multo potiorem esse pacem iniquam, q̄ bellū
æquum, cur malis Martis aleam experiri? Q uis enim nisi
demens, aureo piscetur amo? Si uides multo plus impendū
q̄ lucri, etiam si feliciter cadant omnia, nonne præstat alis
quid de tuo iure concedere, q̄ paululum cōmodi, tam innu-
meris mercari malis? Malo penes quemcunq; sit titulus, si
mibi tanta Christiani sanguinis iactura vindicandus est. Il-
le quisquis est, multis iam annis possedit. Assueuit habenis,
agnoscitur a suis, fungitur munere principis, & exorietur az-
liquis, qui ueteri quopiam titulo ex annalibus, aut oblitera-
tis monumentis reperto, bene compositum rerum statū, sur-
sum ac deorsum misceat. Præsertim cū uideamus rebus mor-
talium nihil suo loco consistere, sed ludibrio fortunæ, uelut
æstu quodam affluere ac defluere. Quorsum attinet tanto
tumultu vindicare, quod mox quolibet casu sit alio demis-
graturum? Postremo si ista tam leuicula non possunt cons-
temnere Christiani, quorsum opus est protinus ad arma ra-
pi? Tot habet mundus episcopos graues & eruditos, tot ha-
bet uenerabiles abbates, tot optimates grandæuos, & longo
rerum usu sapientes. Cur non potius horū arbitrio, puer-
iles istiusmodi principum querimoniæ componuntur? Sed
honestior est illorū oratio, qui prætexunt ecclesiæ defensio-
nē, quasi uero populus nō sit ecclesia, aut quasi tota ecclæ-
siæ dignitas in sacerdotū opibus sita sit, aut quasi bellis ac
stragibus orta, prouecta, constabilita sit ecclesia, ac non pos-
tius sanguine, tolerantia, uitæq; contemptu. Mibi sanè ne
hoc quidem adeo probandum uidetur, q̄ subinde bellū mos-